[image: image1.jpg]

Комиссия  по делам несовершеннолетних и защите их прав

Ленинского района муниципального образования «Город Киров»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2023 №  10.3  (протокол № 10)
г. Киров, ул. Воровского 79 кабинет 124

Телефон/факс (8332) 76-16-93
lenkdn@admkirov.ru
Об организации досуга и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих на территории Ленинского района г. Кирова. Об организации летнего отдыха и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет на территории Ленинского района г. Кирова
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Ленинского района муниципального образования "Город Киров" (далее - Комиссия) в составе: председательствующий Зыкина З.А., секретарь Агафонова Н.Н.

Присутствующие члены Комиссии: Балахонцева О.А., Бородавкина Е.Н., Кошурникова А.В., Лобастова Л.М., Пирогова М.В., Полякова Ю.А., отсутствующие председатель Комиссии Груздева О.В., члены Комиссии: Береснева Е.Г., Гасников А.Н., Земскова М.С., Лыскова М.С., Мальцев С.Н., Савинова М.В.,
при участии старшего помощника прокурора Ленинского района города Кирова Мартьяновой Л.И., старшего инспектора ОДН УМВД России по г. Кирову Авериной Е.В., начальника отдела профессионального развития молодежи КОГКУ «Центр занятости населения города Кирова» Тутыниной Н.В., заместителя директора по социально-психологической работе МКУ ОПиМК «Перекресток» Леонтьевой К.А., заместителя директора по воспитательной работе МОАУ ДО ДДТ «Вдохновение» Брыляковой Е.М.
на основании ст. 13 и ст.14 Закона Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской области» (далее – Закон Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО), заслушала Тутынину Н.В. - начальника отдела профессионального развития молодежи КОГКУ «Центр занятости населения города Кирова», Полякову Юлию Александровну -  ведущего специалиста отдела общего среднего и дополнительного образования департамента образования администрации г. Кирова, Леонтьеву К.А. - заместителя директора по социально-психологической работе МКУ ОПиМК «Перекресток», Брылякову Е.М. заместителя директора по воспитательной работе МОАУ ДО ДДТ «Вдохновение» «Об организации досуга и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих на территории Ленинского района г. Кирова. Об организации летнего отдыха и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет на территории Ленинского района г. Кирова».  (информация прилагается).
КОМИССИЯ  УСТАНОВИЛА:

По информации  КОГКУ «Центр занятости населения города Кирова» (далее – центр занятости) в 2023 году при содействии центра занятости запланировано трудоустроить 2700 несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. За 2022 год было трудоустроено 1956 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе 779 несовершеннолетних граждан, проживающих на территории Ленинского района города Кирова.
Основную роль в обеспечении занятости несовершеннолетних играют бюджетные учреждения, где на оплату труда несовершеннолетних выделяются бюджетные средства, в частности образовательные организации, где непосредственно обучаются и занимаются несовершеннолетние. Так в летний период 2023 года в 19 муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Ленинского района г. Кирова, будет создано 166 рабочих мест для несовершеннолетних. Также на базе МКУ ОПиМК «Перекресток» в летний период 2023 года будет организовано 48 рабочих мест для несовершеннолетних, в 3 учреждениях культуры Ленинского района г. Кирова будет организовано 19 рабочих мест, через территориальное управления администрации г. Кирова по Ленинскому району планируется трудоустроить 90 несовершеннолетних. Приоритет при трудоустройстве на вышеназванные рабочие места отдается детям, находящимся в социально-опасном положении, а также проживающим в семьях, находящихся в социально-опасном положении.
Кроме этого, Центр занятости ежегодно проводит работу по привлечению к трудоустройству несовершеннолетних дополнительного числа работодателей, выплачиваемых им заработную плату за счет собственных средств. В 2022 году для приема на работу подростков было привлечено 39 предприятий города, такие как торговая сеть «Глобус»,  АО Почта России, ПАО «Кировский завод «Маяк», ООО СЗ «Фирма Маяковская», АО «Булочно-кондитерский комбинат», ФБГНУ ФАНЦ «Северо-востока», ООО «Сбис», ООО Кировская трикотажная фабрика, КОГБУЗ Кировская областная детсякая клиническая больница, ЗАО «Ягодное», торговая сеть «Самобранка» и другие. Продолжится практика трудоустройства несовершеннолетних на предприятия, где работают родители.  На данный момент центром занятости заключаются договоры для летнего трудоустройства подростков, в базе вакансий размещено более 360 вакансий для летнего трудоустройства несовершеннолетних по таким профессиям как продавцы, фасовщики, официанты, мойщики посуды, помощники повара, почтальоны, уборщики, разнорабочие и др.

Так же 16.05.2023 и 30.05.2023  центром занятости будет организовано проведение ярмарок вакансий для несовершеннолетних.

В целях повышения уровня дохода несовершеннолетних граждан, центром занятости дополнительно к заработной плате подросткам выплачивается материальная поддержка из средств областного бюджета в размере 2587,5 рублей в месяц.

В 2023 году КОГАУ СО «Кировский центр социальной помощи семье и детям» (далее – КОГАУ СО КЦСПСиД) в загородные оздоровительные лагеря предусмотрено  выделение 840 (АППГ- 750) путевок для несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации. Для несовершеннолетних указанной категории, состоящих на контроле в отдела профилактики безнадзорности несовершеннолетних КОГАУ СО КЦСПСиД предусмотрено 240 (АППГ -  202) путевок от общего количества, в том числе 100 (АППГ – 80) путевок для несовершеннолетних, проживающих на территории Ленинского района г. Кирова.
В оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  на базе образовательных организаций планируется организация бесплатного питания  для несовершеннолетних из семей, находящихся в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации, в том числе на базе 21 (АППГ – 24) образовательных организаций Ленинского района для 214 (АППГ – 216) несовершеннолетних.

Специалистами по работе с семьей отдела профилактики безнадзорности несовершеннолетних КОГАУ СО КЦСПСиД формируются списки несовершеннолетних, нуждающихся в отдыхе и оздоровлении в загородных лагерях и лагерях с дневным пребыванием. Даты и смены предварительно согласовываются с законными представителями.
В летний период 2023 года департаментом образования администрации г. Кирова (далее – департамент образования) планируется открыть лагеря с дневным пребыванием  детей (далее – лагеря) на базе 65 организаций, в том числе на базе 24 организаций, расположенных на территории Ленинского района г. Кирова. В лагерях с дневным пребыванием детей, которые организуются на базе образовательных организаций Ленинского района г. Кирова, планирует отдохнуть более 4000 детей, из них для 214 детей питание будет организовано за счет КОГАУ СО КЦСПСиД.

  На базе МКУ ОПиМК «Перекресток» ведут свою работу 100 пространств свободного общения: тренажерные залы и спортивные студии, настольный теннис, танцевальные студии, волонтерские и творческие объединения, медиашколы и др. На начало апреля 2023 года 15 несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении,  посещают структурные подразделения  МКУ ОПиМК «Перекресток».
Два раза в год в структурных подразделениях МКУ ОПиМК «Перекресток» проходят дни открытых дверей, производится информационная рассылка об объединения в образовательные организации Ленинского района г. Кирова для привлечения несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении. Сотрудниками МКУ ОПиМК «Перекресток» на постоянной основе проводятся мероприятия на базе центра временно содержания несовершеннолетних правонарушителей УМВД России по Кировской области. На мероприятиях до сведения несовершеннолетних доводится информация о пространствах свободного общения. В 14 квартале 2023 7года проведено 4 мероприятия в центре временно содержания несовершеннолетних правонарушителей УМВД России по Кировской области с охватом 14 человек.
В мае запланировано совместное мероприятие с филиалом по Ленинскому району г. Кирова ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области для несовершеннолетних, осужденных к наказанию без изоляции от общества.
В летний период будут вести свою работу 90 пространств свободного общения. Помимо этого летом 2023 года  будут проходить мероприятия в рамках проектов «КиноМиг», «Центр притяжения Лянгасово», «Тренировки с чесмпионами» совместно с Кировским областным отделением ООО «Общее дело».
В летний период 2023 года в МОАУ ДО ДДТ «Вдохновение» будет организована работа  лагерей с дневным пребыванием  детей. Тремя сменами городского лагеря планируется охватить 178 (АППГ – 149) учащихся в возрасте от 7 до 17 лет, в их числе 6 (АППГ – 8) человек из малообеспеченных и многодетных семей. Помимо досуговых мероприятий на детских и подростковых отрядах будут реализованы психолого-педагогические программы , выходы специалистов по направлениям.
Руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьей 41 Закона Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО,
КОМИССИЯ ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать  руководителям образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального и высшего образования, расположенных на территории Ленинского района г. Кирова, УМВД России по г. Кирову в пределах своей компетенции провести работу во взаимодействии с МКУ ОПиМК «Перекрёсток», КОГАУ СО «Кировский центр социальной помощи семье и детям», КОГКУ «Центр занятости населения города Кирова» и другими учреждениями по организации занятости, досуга и летнего отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении.
Срок: май  2023 года.
3. Рекомендовать КОГКУ «Кировский центр занятости населения города Кирова»:

3.1. Организовать направление подростков (с их согласия) на временную работу в свободное от учебы время. Срок: май-август 2023 года;
3.2. Ежемесячно в срок до 03 числа месяца следующего за отчетным периодом направлять в адрес комиссии информацию в форме списка о несовершеннолетних жителях Ленинского района г. Кирова трудоустроенных в летний период 2023 года.

4. Рекомендовать МКУ ОПиМК «Перекресток», МОАУ ДО ДДТ «Вдохновение»  во взаимодействии с образовательными организациями, расположенными на территории Ленинского района г. Кирова, обеспечить размещение в средствах массовой информации, в том числе на информационных сайтах образовательных организаций сведений о деятельности объединений дополнительного образования, клубных формирований, для несовершеннолетних с указанием расписания занятий, контактных номеров телефонов.
Срок: май 2023 года.
5. Рекомендовать  руководителям образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального и высшего образования, расположенных на территории Ленинского района г. Кирова:
5.1. Организовать проведение опроса несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, достигших возраста 7 лет, на предмет выявления их интересов и потребностей к занятиям в объединениях дополнительного образования, клубных формированиях, спортивных секциях действующих в организациях дополнительного образования, учреждениях культуры, физической культуры и спорта.

5.2. Оказать содействие с учетом результатов опроса обучающимся, включенным в список несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а таже проживающих в семьях , находящихся в социально-опасном положении, в организации оптимальных форм занятости в свободное от учебы время, устройстве их в объединения дополнительного образования, клубные формирования, спортивные секции, действующие в организациях дополнительного образования, учреждениях культуры, физической культуры и спорта.

5.3. Результаты проведенной работы по исполнению настоящего поручения с указанием персональных данных несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, сведений об организации их занятости в объединениях дополнительного образования, клубных формированиях, спортивных секциях, действующих в организациях дополнительного образования, учреждениях культуры, физической культуры и спорта, направить в Комиссию по форме согласно приложения 1 в срок до 10.09.2023.
6. КОГАУ СО «Кировский центр социальной помощи семье и детям», КОГКУ «Кировский центр занятости населения города Кирова», УМВД России по городу Кирову, МКУ ОПиМК «Перекресток», Департамент образования администрации г. Кирова проинформировать Комиссию в срок до 10 сентября 2023 года об итогах летней кампании по организации отдыха и занятости несовершеннолетних на территории Ленинского района г. Кирова.
7. Комиссии рассмотреть вопрос об итогах летней кампании по организации отдыха и занятости несовершеннолетних на заседании Комиссии. Срок  до 30.09.2023.
Председательствующий                                                                                             З.А. Зыкина

Приложение 1

Сведения об организации конкретных видов досуга несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении
	ФИО

н/л
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Желаемый вид досуговой занятости
	Принятые меры образовательной организацией по организации досуговой занятости несовершеннолетнего